武汉大学学历继续教育专业培养方案

印刷工程（专科起点本科）

一、专业名称、代码
专业名称：印刷工程（网络）
专业代码：081404

二、培养目标
本专业培养掌握图文信息处理及印刷复制工程知识和电子出版的基础理论和技术，能在各类印刷及出版企业和科研单位从事工艺设计、生产实施、组织管理和科学研究的高级工程技术人才。

三、教学基本要求
本专业学生主要学习有关图像复制、电子出版的基本理论和技术，受到图像复制及电子出版的全工艺过程基本训练，具有较强的实践和科研能力，毕业生应获得以下几个方面的能力：

1、掌握色彩科学，图像和文字处理加工、印刷复制工艺、质量监测及控制和电子出版的基本理论知识，并形成初步的实践能力；
2、掌握印刷复制工艺的策划、设计和操作以及生产过程技术管理的基本原理、方法和技能;

3、具有印刷复制品的质量检测、控制以及管理能力；
4、具有印前图文信息的编排处理以及图文系统的维护能力；
5、具有一定的外语阅读和翻译能力，能顺利阅读、翻译本专业的外语资料。
四、最短学程
2.5年

五、学分
总学分：85

理论课为75学分，占总学分的88%；
其中：公共基础课为17学分，占总学分的20%；
       专业基础课为32学分，占总学分的37.6%；
       专业课为26学分，占总学分的30.6%；
毕业论文或毕业设计10学分，占总学分的比例12%。
六、专业主干（核心）课程
印刷材料学、图像复制原理、印刷原理与工艺、印前处理技术、印刷质量检测与控制等。

七、学位课程
学位课程：印刷材料学、图像复制原理、印刷原理与工艺。
符合条件者授予工学成人学士学位。
八、教学计划安排表（附后）
	
	武汉大学学历继续教育专业教学计划（专科起点升本科）

	办学学院：印刷与包装系

	网络专业：印刷工程                  

	最短学程：2.5年

	属性
	课程类别
	选项
	课程编号
	课程名称
	学分数
	总学时
	学时类型
	各学期学分分配

	
	
	
	
	
	
	
	课件学习
	导学  （面授实验）
	一
	二
	三
	四
	五

	必
修
课

	公
共
课
	□
	1
	●大学英语（三）
	10
	180
	60
	120
	5
	5
	
	　
	　

	
	
	□
	2
	●计算机应用基础
	5
	90
	30
	60
	5
	　
	　
	　
	　

	
	
	□
	3
	毛邓三
	2
	36
	12
	24
	　
	2
	　
	　
	　

	
	专
业
基
础
课

	□
	4
	▲印刷材料学
	4
	72
	24
	48
	4
	　
	　
	　
	　

	
	
	□
	5
	▲图像复制原理
	4
	72
	24
	48
	4
	　
	　
	　
	　

	
	
	□
	6
	文字信息处理
	5
	90
	30
	60
	　
	5
	　
	　
	　

	
	
	□
	7
	数字图像处理
	5
	90
	30
	60
	　
	5
	　
	　
	　

	
	
	□
	8
	计算机图形图像处理
	4
	72
	24
	48
	　
	4
	　
	　
	　

	
	
	□
	9
	印前处理技术
	5
	90
	30
	60
	　
	　
	5
	　
	　

	
	
	□
	10
	▲印刷原理与工艺
	5
	90
	30
	60
	　
	　
	5
	　
	　

	
	专
业
课

	□
	11
	印刷质量检测与控制
	5
	90
	30
	60
	　
	　
	5
	　
	　

	
	
	□
	12
	专业英语
	4
	72
	24
	48
	　
	　
	4
	　
	　

	
	
	□
	13
	工业企业管理
	5
	90
	30
	60
	　
	　
	　
	5
	　

	选
修
课
	
	□
	14
	*包装概论
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	
	
	□
	15
	*色彩管理
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	
	
	□
	16
	*印后加工
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	
	
	□
	17
	*印刷流程控制与管理
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	
	
	□
	18
	*柔版印刷
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	
	
	□
	19
	* 页面描述语言
	3
	54
	18
	36
	　
	　
	　
	3
	　

	必修
	　
	□
	20
	毕业论文（设计）
	10
	180
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	10

	　
	      □            合    计
	85
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　

	备注
	  ①18学时折合为1学分。② *为选修课，在第四学期执行。任选4门。 ③ “●”为网络教育统考课程。④“▲”为学位课程。⑤必须修满85学分并通过国家的统考课程考试才能毕业。 


